[bookmark: _GoBack]                                 Администрация Ермаковского района

					ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             «12» января 2016 года                                                                  №  1- п

Об утверждении перечня мероприятий по
повышению значений показателей доступности
для инвалидов объектов и услуг («дорожная
карта») муниципального образования
Ермаковский район

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 01.12.2014г. № 419-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные  законодательные акты Российской Федерации  по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Уставом Ермаковского района Красноярского края, в целях соблюдения условий доступности для инвалидов объектов и услуг, администрация Ермаковского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Утвердить перечень мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов  объектов и услуг («дорожная карта») муниципального образования Ермаковский район.
2. Контроль за исполнением оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ермаковского района 						   М.А. Виговский

Приложение
к постановлению администрации района
от 12.01.2016г. № 1-п

Перечень мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов  объектов и услуг
(«дорожная карта») муниципального образования Ермаковский район

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа, иной документ, которым предусмотрено проведения мероприятий)
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	Организация доступности официального сайта организаций, подведомственных муниципальному образованию Ермаковский район в сети Интернет с учетом потребностей инвалидов по зрению и инвалидов по слуху, в том числе: организация по предоставлению муниципальной услуги, содействие по предоставлению муниципальных услуг в электронном виде, размещение информации о телефонных горячих линиях, службах экстренной помощи, справочных материалов доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Федеральный закон от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Администрация Ермаковского района
	+
	+
	+
	+
	Доступность официальных сайтов органов местного самоуправления для инвалидов по зрению и слуху

	2
	Выдача разрешений на строительство объектов капитального строительства только с учетом проведения мероприятий по формированию доступности объектов и предоставлению услуг для инвалидов, и других маломобильных групп населения
	СП 59.133330.2011 «доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения
	Отдел архитектуры, строительства и коммунального хозяйства
	+
	+
	+
	+
	Строительство объектов капитального строительства только с учетом доступности для МГН

	3
	Выдача разрешений на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию только с учетом доступности объектов и предоставлению слуг для инвалидов и других маломобильных групп населения
	СП 59.133330.2011 «доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения
	Отдел архитектуры, строительства и коммунального хозяйства
	+
	+
	+
	+
	Ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию с учетом доступности маломобильных групп населения

	4
	Работа в региональной информационно-аналитической системе поддержки процесса реабилитации инвалидов (РИАС)
	Постановление правительства Красноярского края от 09.11.2012 г. №  583-п «О порядке межведомственного взаимодействия по реализации индивидуальных программ реабилитации инвалидов (детей-инвалидов)»
	Управление социальной защиты администрации Ермаковского района, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населении «Ермаковский»,
КГБУ СО «Центр социальной помощи семье и детям «Ермаковский»
	+
	+
	+
	+
	Совершенствование  работы специалистов социальных учреждений в РИАС

	5
	Обучение инвалидов (детей-инвалидов) компьютерной грамотности, знакомство с информационными технологиями
	Постановление правительства Красноярского края от 30.09.2013 г. № 507-п «Развитие системы социальной поддержки населения»
	МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения «Ермаковский»
	+
	+
	+
	+
	Доступность для инвалидов официальных сайтов государственных услуг, муниципальных услуг и информационно-аналитической системы поддержки и реабилитации
инвалидов (РИАС)

	6
	Обучение инвалидов (детей-инвалидов) с помощью техник арт-терапии
	Постановление правительства Красноярского края от 30.09.2013 г. № 507-п «Развитие системы социальной поддержки населения»

	МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения «Ермаковский»
	+
	+
	+
	+
	Улучшение качества жизнедеятельности инвалидов до 40 человек ежегодно

	7
	Оказание помощи инвалидам в подготовке и отправке документов для обеспечения их техническими  средствами реабилитации (не входящими в федеральный перечень) в КГБУ СО «ЦСОН»
г. Красноярск
	Постановление правительства Красноярского края от 30.09.2013 г. № 507-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки населения»

	Управление социальной защиты администрации Ермаковского района, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населении «Ермаковский»
	+
	+
	+
	+
	Улучшение качества жизнедеятельности инвалидов до 10 человек ежегодно

	8
	Участие инвалидов и детей-инвалидов в краевых, межрайонных и районных спартакиадах и фестивалях для лиц с ограниченными возможностями здоровья
	Решение Ермаковского районного Совета депутатов №05-18р от 23.12.2015 года «о районном бюджете на 2016 года и плановый период 2017-2018 годов»

	Отдел молодежной политики, опеки и попечительства несовершеннолетних Управления образования администрации Ермаковского района, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населении «Ермаковский», Управление социальной защиты администрации Ермаковского района
	+
	+
	+
	+
	Социальная адаптация через вовлечение инвалидов в спортивную деятельность, не менее  30 человек ежегодно

	9
	Проведение летней межрайонной, районной спартакиады для лиц с ограниченными возможностями здоровья
	Решение Ермаковского районного Совета депутатов №05-18р от 23.12.2015 года «о районном бюджете на 2016 года и плановый период 2017-2018 годов»

	МБУДО
 «Ермаковский ЦФКиС«Ланс», Управление   социальной защиты  администрации Ермаковского района, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населении «Ермаковский»
	+
	+
	+
	+
	Вовлечение инвалидов в массовый спорт, ежегодно 20 человек

	10
	Организация и проведение досуговых мероприятий для инвалидов и детей-инвалидов (экскурсии, посещение театров, парков природы и т.д.)
	Решение Ермаковского районного Совета депутатов №05-18р от 23.12.2015 года «о районном бюджете на 2016 года и плановый период 2017-2018 годов»

	Отдел культуры администрации Ермаковского района, Управление образовани\ администрации Ермаковского района, Управление   социальной защиты администрации Ермаковского района, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населении «Ермаковский»,
	+
	+
	+
	+
	Снятие коммуникативных барьеров, повышение культуры, формирование здорового образа жизни до 40 инвалидов ежегодно

	11
	Обеспечение условий доступности для инвалидов государственных музее, учреждений культуры и искусства (за исключением федеральных государственных музеев, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации, и федеральных учреждений культуры и искусства, перечень которых утверждается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти)
	Решение Ермаковского районного Совета депутатов №05-18р от 23.12.2015 года «о районном бюджете на 2016 года и плановый период 2017-2018 годов»

	Учреждения культуры Ермаковского района
	+
	+
	+
	+
	Снятие коммуникативных барьеров, повышение культуры, формирование здорового образа жизни до 40 инвалидов ежегодно

	Адаптация учреждений культуры клубного типа к обслуживанию инвалидов и других маломобильных групп населения (установка антискользящих покрытий, пандусов, кнопки вызовов, расширение дверных проемов, средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху, ремонт туалетных комнат)
	Решение Ермаковского районного Совета депутатов №05-18р от 23.12.2015 года «о районном бюджете на 2016 года и плановый период 2017-2018 годов»

	Учреждения культуры Ермаковского района
	+
	+
	+
	+
	Увеличение учреждений культуры клубного типа адаптированных к обслуживанию инвалидов и других маломобильных групп населения

	12
	Предоставление инвалидам услуг по библиотечно-информационному обслуживанию дистанционно, на дому
	Решение Ермаковского районного Совета депутатов №05-18р от 23.12.2015 года «о районном бюджете на 2016 года и плановый период 2017-2018 годов»

	Учреждения культуры Ермаковского района
	+
	+
	+
	+
	Предоставление инвалидам с ограниченными возможностями в передвижении библиотечной литературы

	13
	Проведение обучения (инструктирования) специалистов библиотек по вопросам специфики работы с инвалидами в зависимости от стойких расстройств функций организма (зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата)
	Решение Ермаковского районного Совета депутатов №05-18р от 23.12.2015 года «о районном бюджете на 2016 года и плановый период 2017-2018 годов»

	Руководители учреждений культуры Ермаковского района
	+
	+
	+
	+
	Повышение уровня квалификации специалистов по предоставлению услуг

	14
	Привлечение инвалидов к участию клубных формирований (кружков), а также к участию в краевых и районных фестивалях, конкурсах, выставках художественного и декоративно-прикладного творчества
	Решение Ермаковского районного Совета депутатов №05-18р от 23.12.2015 года «о районном бюджете на 2016 года и плановый период 2017-2018 годов»

	Учреждения культуры Ермаковского района, МБУ «КЦСОН «Ермаковский»
	+
	+
	+
	+
	Вовлечение инвалидов в общественную деятельность, занятия творчеством не менее 20 чел. в год

	15
	Устройство внешних пандусов в местах общественного пользования в соответствии с нормативами (магазины, аптеки, школы и т. д.)

	Федеральный закон от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Администрации сельсоветов Ермаковского района
	+
	+
	+
	+
	Обеспечение доступности инвалидам, маломобильным группам населения доступа к местам общественного пользования

	16
	Создание универсальной безбарьерной среды для инвалидов и маломобильных групп населения на автобусных остановках общественного транспорта
	Федеральный закон от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Администрации сельсоветов Ермаковского района
	+
	+
	+
	+
	Обустройство не менее 2-х автобусных остановок ежегодно

	17
	Содействие в трудоустройстве инвалидов на оборудованные (оснащенные) рабочие места, в том числе на рабочие места выделенные работодателями, психологические консультации, занятия по программам социальной адаптации и профессиональной ориентации с учетом психофизического развития и индивидуальных возможностей инвалидов
	Закон РФ от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 г. № 502-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Содействие занятости населения»

	КГКУ «Центр занятости населения Ермаковского района»
	+
	+
	+
	+
	Сокращение безработицы, повышение качества и доступности государственных услуг в сфере труда и занятости населения для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в Ермаковском районе

	18
	Оказание содействия в получении профессионального образования детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья оканчивающим общеобразовательные учреждения
	Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 г. № 508-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие образования»

	Управление образования администрации Ермаковского района
	+
	+
	+
	+
	Повышение качества жизнедеятельности молодых инвалидов

	19
	Оснащение муниципальных общеобразовательных учреждений специальными техническими средствами для организации комфортного образовательного процесса детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья
	Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 г. № 508-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие образования»
	Управление образования администрации Ермаковского района
	+
	+
	+
	+
	Создание универсальной безбарьерной среды в   общеобразовательных  учреждениях по созданию условий для инклюзивного образования детей-инвалидов

Глава Ермаковского района 													   М.А. Виговский